[2017]MTN443 号)，泰森控股的中期票据额度为人民币 20 亿元。2018 年 9 月 19

日，泰森控股发行 2018 年度第一期中期票据(以下简称“2018 第一期中期票据”)，

实际发行总额为人民币 10 亿元，票面年利率为 4.46%，每年付息一次，最后一期

利息随本金的兑付一起支付。

(d) 经中国证券监督管理委员会证监许可[2019]1903 号文核准，本公司于 2019 年 11 月

18 日公开发行了总额为人民币 58 亿元可转换公司债券(以下简称“可转债”)，本次

可转债存续期限为六年，即自 2019 年 11 月 18 日至 2025 年 11 月 18 日，第一年票

面利率为 0.20%，之后在剩余年限内逐年递增至 2.00%。可转债持有人可在可转债

发行结束之日起满六个月后的第一个交易日起至可转债到期日止的期间(以下简称

“转股期”)内，即自 2020 年 5 月 22 日至 2025 年 11 月 18 日，按照当期转股价格

行使将本次可转债转换为本公司股票的权利。在本次可转债期满后五个交易日内，

本公司将以本次可转债票面面值的 106%(含最后一期利息)赎回全部未转股的可转债。

在可转债转股期内，如果本公司股票连续三十个交易日中至少有十五个交易日的收

盘价格不低于当期转股价格的 130%(含 130%)，本公司有权按照债券面值加当期应

计利息的价格赎回全部或部分未转股的可转债。

此外，当本次发行的可转债未转股余额不足 3,000 万元时，本公司有权按照债券面

值加当期应计利息的价格赎回全部或部分未转股的可转债。

顺丰控股股份有限公司

财务报表附注

2019 年度

(除特别注明外，金额单位为人民币元)

- 106 -

四 合并财务报表项目附注(续)

(35) 应付债券(续)

(d) 本次发行的可转债的初始转股价格为人民币 40.41 元/股，不低于募集说明书公告日

前二十个交易日公司股票交易均价(若在该二十个交易日内发生过因除权、除息引起

股价调整的情形，则对调整前交易日的交易均价按经过相应除权、除息调整后的价

格计算)和前一个交易日公司股票交易均价。在发行之后，当公司出现因派送红股、

转增股本、增发新股(不包括因本次发行的可转债转股而增加的股本)、配股以及派

发现金股利等情况时，本公司将相应调整转股价格。在本次发行的可转债存续期

间，当公司股票在任意连续三十个交易日中至少有十五个交易日的收盘价低于当期

转股价格的 80%时，本公司董事会有权提出转股价格向下修正方案并提交本公司股

东大会审议表决。

可转债列示如下：

 负债部分  权益部分  合计

   (附注四(41))

可转债发行金额  5,028,196,096.65  771,803,903.35  5,800,000,000.00

直接发行费用  (18,667,806.36)  (2,865,418.45)  (21,533,224.81)

于发行日余额  5,009,528,290.29  768,938,484.90  5,778,466,775.19

本年摊销 22,441,077.85  -  22,441,077.85

于 2019 年 12 月 31 日余额 5,031,969,368.14  768,938,484.90  5,800,907,853.04

顺丰控股股份有限公司

财务报表附注

2019 年度

(除特别注明外，金额单位为人民币元)

- 107 -

四 合并财务报表项目附注(续)

(36) 长期应付款

 2019 年 12 月 31 日  2018 年 12 月 31 日

长期代垫款 45,895,615.85  43,935,616.37

长期应付国开发展基金 20,362,534.49  20,392,825.23

其他 15,735,603.19  19,572,058.05

减：一年内到期的长期应付款

(附注四(32)) (3,683,423.76)  (245,474.57)

 78,310,329.77  83,655,025.08

(37) 长期应付职工薪酬

 2019 年 12 月 31 日  2018 年 12 月 31 日

员工激励金 158,434,634.21  205,819,013.16

减：一年内到期员工激励金

(附注四(32)) (40,000,000.00)  (99,901,113.14)

长期服务金 86,031,812.52  36,797,359.69

 204,466,446.73  142,715,259.71

顺丰控股股份有限公司

财务报表附注

2019 年度

(除特别注明外，金额单位为人民币元)

- 108 -

四 合并财务报表项目附注(续)

(38) 递延收益

2018年

12月 31日  本年增加  本年减少

2019年

12月 31日  形成原因

   已收到的政府补助

政府补助(a) 152,944,183.19  119,414,699.87  (70,862,471.25)  201,496,411.81  尚待未来确认收益

(a) 本年与递延收益相关的政府补助列示如下：

政府补助项目  2018 年

本年新增

本年计入   本年处置子公司

2019 年  与资产相关/

 12 月 31 日  补助金额  其他收益金额   的影响  12 月 31 日  与收益相关

   (附注四(54))

天津项目建设阶段发展金  21,000,000.00   21,000,000.00   (257,325.25)   -  41,742,674.75  与资产相关

上海现代服务业综合试点项目  26,937,433.84   -  (1,009,584.96)   -  25,927,848.88  与资产相关

芜湖电商产业园项目基础设施配套

补贴  26,430,374.01   -  (561,251.76)   -  25,869,122.25  与资产相关

威海产业发展扶持资金  -  16,389,000.00   -  -  16,389,000.00  与资产相关

盐城智慧电商物流园项目  10,221,221.18   5,000,000.00   (261,427.10)   -  14,959,794.08  与资产相关

马鞍山产业园项目  -  11,500,000.00   (58,773.42)   -  11,441,226.58  与资产相关

飞机发动机维修补贴  10,195,916.38   -  (693,911.32)   -  9,502,005.06  与资产相关

企业发展基金  7,825,678.33   4,572,700.00   (3,599,034.24)   -  8,799,344.09  与资产相关

商务局物流标准化专项资金补助  -  6,873,400.00   (4,330,038.26)   -  2,543,361.74  与资产相关

新能源车补贴  -  7,203,171.60   (896,977.06)   -  6,306,194.54  与资产相关

深圳智慧物流项目资金  -  5,000,000.00   (511,111.12)   -  4,488,888.88  与资产相关

深圳市工业设计发展专项资金  -  3,000,000.00   (210,526.32)   -  2,789,473.68  与资产相关

商业流通发展项目  -  3,180,000.00   (648,008.49)   -  2,531,991.51  与资产相关

天津港保税区供应链体系建设项目  -  3,098,800.00   (347,551.76)   -  2,751,248.24  与资产相关

南宁中转场场地征收补偿款  3,168,203.97   -  (564,762.66)   -  2,603,441.31  与资产相关

泰州顺丰电商服务平台项目建设

补助  1,199,386.61   -  (269,272.62)   -  930,113.99  与资产相关

两化融合项目  -  3,691,963.64   (3,003,638.27)   -  688,325.37  与资产相关

华北航空快件运输枢纽项目  1,197,924.62   -  (1,197,924.62)   -  - 与资产相关

金华市交通运输局发放现代服务业

专业补贴  6,203,438.00   -  (81,962.38)   (6,121,475.62)   - 与资产相关

义乌综合服务中心项目  5,342,546.78   -  (507,256.34)   (4,835,290.44)   - 与资产相关

义乌产业园物流项目  2,938,072.85   -  (129,859.60)   (2,808,213.25)   - 与资产相关

其他  30,283,986.62   28,905,664.63   (13,207,294.39)   (24,750,000.00)   21,232,356.86  与资产相关

 152,944,183.19   119,414,699.87   (32,347,491.94)   (38,514,979.31)   201,496,411.81

顺丰控股股份有限公司

财务报表附注

2019 年度

(除特别注明外，金额单位为人民币元)

- 109 -

四 合并财务报表项目附注(续)

(39) 递延所得税资产和递延所得税负债

(a) 未经抵销的递延所得税资产

 2019年 12月 31日  2018年 12月 31日

 可抵扣暂时性  递延  可抵扣暂时性  递延

 差异及可抵扣亏损  所得税资产  差异及可抵扣亏损  所得税资产

可抵扣亏损 3,024,282,948.11   733,828,350.94   2,106,408,366.25  445,292,056.78

预提费用 775,827,657.83   184,724,565.33   477,502,124.17  102,418,612.28

未实现内部交易利润 466,329,274.44   116,582,318.61   205,785,722.06  51,446,430.51

员工激励金 118,166,438.48   29,541,609.62   105,902,775.73  26,475,693.93

资产减值准备 251,281,539.04   61,105,136.91   85,859,422.40  20,729,601.03